BỘ TÀI CHÍNH
Số: 179/2000/QĐ/BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Về việc ban hành mức thu lệ phí hải quan

và an ninh cửa khẩu đối với chuyến bay của nước ngoàiđến các Cảng hàng không Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và trách nhiệm quản lý

Nhà nước của Bộ, Cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 178/CP ngày 28/10/1994 của Chính phủ về nhiệmvụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy

của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 04/1999/NĐ-CP ngày 30/01/1999 của Chính phủ vềphí, lệ phí thuộc ngân sách Nhà

nước;

Căn cứ công văn số 121/CP-KTTH ngày 03/02/2000 của Chính phủ vềviệc thu lệ phí Hải quan và an ninh

cửa khẩu đối với tàu bay của các hãng hàngkhông nước ngoài;

Sau khi có ý kiến của Cục Hàng không dân dụng Việt Nam (công văn số2196/CHK-TC ngày 05 tháng 10

năm 2000), Bộ Công an (công văn số 1689 CV/BCA(V11) ngày 12 tháng 10 năm 2000), Tổng cục Hải

quan (công văn số 4549/TCHQ-KTTTngày 02/10/2000) và theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục

Thuế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.-Các pháp nhân, thể nhân (tổ chức, cá nhân) nước ngoài có các chuyến bay đến cáccảng Hàng

không của Việt Nam phải nộp lệ phí hải quan và lệ phí an ninh cửakhẩu hàng không theo quy định tại

quyết định này; trừ các trường hợp sau đây:

1.Chuyến bay chuyên cơ.

2.Chuyến bay công vụ nhà nước về hải quan, quân sự, công an.

3.Chuyến bay nhân đạo về vận chuyển hàng viện trợ nhân đạo, cứu trợ thiên tai, lũlụt....

4.Chuyến bay tìm kiếm cứu nạn.

Điều 2.-Mức thu lệ phí hải quan và an ninh cửa khẩu hàng không quy định như sau:

1.Lệ phí hải quan tại Cảng hàng không sân bay: 50 USD/chuyến bay đến.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5703